
 

DELIBERAZIONE N. 40/2023 
1di 4  

 

OPI 

Ordine delle Professioni Infermieristiche 

di Gorizia 

Via Morelli, 38 

34170 Gorizia 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 40/2023 

 

del Consiglio Direttivo  

dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche (OPI) di Gorizia 

 

 

 

OGGETTO: 
 

 

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E TRASPARENZA 2022/2024: CONFERMA 

 

 

 

Il giorno 15 giugno 2023 alle ore 15.30 si è riunito presso la propria sede 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

verbale n. 83 (06/23) 
 

 
COMPONENTI PRESENZA 

1. Presidente GIURICIN Gloria  Presente 
2. Vice Presidente PONZALLI Patrizia  Assente 
3. Segretario VONA Piacentina  Presente 
4. Tesoriere VALENTINI Debora  Presente 
5. Consigliere BIGOT Claudio  Presente 
6. Consigliere D’ACUNTO Maria Luisa         Assente 
7. Consigliere 

 

SAVLI Tatjana  Assente 

 

Constatata la presenza del numero legale. 

 



 

DELIBERAZIONE N. 40/2023 
2di 4  

Presiede la riunione la Presidente Gloria GIURICIN, funge da Segretario verbalizzante 

la Segretaria Piacentina VONA 

 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO CON VOTI 

 

COMPONENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

GIURICIN Gloria X   

VALENTINI Debora  X   

VONA Piacentina x   

BIGOT Claudio X   

 
 Favorevoli: 04 
Contrari: / 

Astenuti: / 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Costituito secondo quanto disposto dal Dlcps n. 233/46 art. 2 

In seguito alle elezioni avvenute in data 24-25 ottobre 2020 e successiva distribuzione 

delle cariche in seno al Consiglio Direttivo in data 29 ottobre 2020, verbale n. 40 

(11/20) e  successive modifiche come da delibera n. 72/2021, 73/2021 e delibera n. 

80/2021 

Nel rispetto delle attribuzioni dell’art. 3 del Dlcps n. 233/46 e n. 66/2018 

Convocato con nota prot.  II-2-1312/2023 dd.  08/06/2023  

 

 

Visto 
 

- il Dlcps n. 233/46  

- il DPR n. 221/50 

- la legge n 241/90 e successive modifiche e integrazioni  

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”  

- il DLgs 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

amministrazioni”.  

 
Richiamato 

 
- l’art. 1 c. 8 della Legge 190/2012;  

- la Delibera dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione del 21.10.2014 n. 145; 

- la determina ANAC nr.12 del 28.10.2015: Aggiornamento 2015 al Piano di 

prevenzione della Corruzione;  



 

DELIBERAZIONE N. 40/2023 
3di 4  

- la delibera ANAC 1310 del 28.12.2016: Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

contenute nel d.lgs.33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016;  

- la delibera ANAC 831/2016: Determinazione di approvazione definitiva del Piano 

Nazionale Anticorruzione 2016.  

- la delibera ANAC 833/2016: Linee guida in materia di accertamento delle 

inconferibilità e delle incompatibilità degli incarichi amministrativi da parte del 

responsabile della prevenzione della corruzione. Attività di vigilanza e poteri di 

accertamento dell’A.N.AC. in caso di incarichi inconferibili e incompatibili.  

- Il comunicato del Presidente nazionale ANAC 06.07.2016: Precisazioni in ordine 

all’applicazione della normativa sulla trasparenza negli ordini e nei collegi 

professionali.  

- Bozza di delibera ANAC del 20 Settembre 2016: Linee guida per l’adozione dei 

Codici di comportamento negli enti del SSN.  

- Il Dlgs nr. 50/2016: Nuovo Codice degli Appalti pubblicato in GU-SG 91 del 

19/04/2016 – S.O. nr. 10  

- la delibera ANAC 241/2017: (obblighi di pubblicazione).  

- la delibera ANAC 382/2017: (sospensione della delibera 241/2017).  

- la delibera ANAC 1208 del 22 Novembre 2017 (aggiornamento 2017 al PNA). - la 

delibera ANAC 1074 del 21 Novembre 2018 (aggiornamento 2018 al PNA)  

 
Atteso 

 
- che l’ANAC, con la delibera n. 145/14 pur’essa citata sopra, tenuto conto della l. 

165/01 e del d.P.R. 68/86 nonché di pronuncia della Corte di Cassazione, ha ritenuto 

che la qualificazione degli ordini e dei collegi professionali, oltre che come enti 

pubblici non economici, anche come enti associativi, non esclude l’applicazione ad 

essi delle disposizioni anticorruzione, e che i rapporti di lavoro del personale degli 

ordini e dei collegi professionali integrano un rapporto di pubblico impiego;  

- che, pertanto, l’ANAC ha deliberato di ritenere applicabile le disposizioni di 

prevenzione della corruzione di cui alla l. n. 190/2012 agli ordini e ai collegi 

professionali, con obbligo, entro tempi ristretti, di predisposizione del Piano triennale 

di prevenzione della corruzione, del Piano triennale della trasparenza e del Codice 

di comportamento del dipendente pubblico, di nomina del Responsabile della 

prevenzione della corruzione, di adempimento agli obblighi in materia di 

trasparenza di cui al d.lgs. n. 33/2013 e di rispetto dei divieti in tema di inconferibilità 

e incompatibilità degli incarichi di cui al d.lgs. n. 39/2013.  

 

Considerato 
 

Che con precedente delibera n. 183/2022 era stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’OPI di Gorizia per il triennio 

2022-2024 

 



 

DELIBERAZIONE N. 40/2023 
4di 4  

DELIBERA 

di confermare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Tutela della 

Trasparenza 2022-2024 dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Gorizia.  

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

DICHIARA 

la presente delibera immediatamente eseguibile 

 

 

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO  
dott.ssa Gloria GIURICIN   dott. Ssa Piacentina VONA 

                                              

 

PUBBLICATA DAL  16/06/2022 AL 30/06/2022 

 
  


